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Vážení	spoluobčané,

konec	roku	2021	se	blíží	a	my	jej	opět	prožíváme	ve	znamení	vysokého	počtu	nakažených	
covidem-19.	V	tomto	roce	jsme	byli	z	důvodu	nedosažení	dostatečné	kolektivní	imunity	(ne-
naočkování	potřebného	počtu	obyvatel)	nuceni	zrušit	tradiční	jarní	a	předvánoční	akce.	Jak	
se	bude	celá	tato,	pro	nás	všechny	nemilá,	situace	vyvíjet	v	nastávajícím	roce,	si	netroufám	
odhadnout.	Obec	 stále	nabízí,	především	našim	 seniorům,	 zajištění	 registrace	 i	odvozu	na	
očkování.	

Tak	jako	každý	rok	mi	dovolte	zrekapitulovat,	co	se	během	letošního	roku	v	naší	obci	událo,	
do	čeho	obec	investovala	a	jak	se	hospodařilo	s	majetkem	obce.	

Začátkem	 roku	byl	 pro	 rozvoz	 obědů	a	 obsluhu	 údržby	 zakoupen	 nový	 vůz	Dacia,	 neboť	
ten	 předchozí	 již	 dosloužil.	 Z	 důvodu	 úspory	 spotřeby	 elektrické	 energie	 byly	 na	 střechu	 
budovy	 ČOV,	 kde	 je	 její	 nejvyšší	 spotřeba,	 namontovány	 fotovoltaické	 panely	 o	 výkonu	
10	 KWp.	 Proběhla	 také	 údržba	 a	 vyčištění	 všech	 veřejně	 přístupných	 studní	 a	 byla	 nově	 
instalována	 pumpa	 na	 hřišti	 u	 budovy	 šaten	 (děkujeme	 Tomášovi).	 V	 Mrsklesích	 bylo	
doplněno	 celkem	 6	 ks	 nových	 lamp	 veřejného	 osvětlení	 a	 to	 v	 místech,	 kde	 stávající	
osvětlení	budované	před	více	jak	50	lety	již	nevyhovovalo	současným	potřebám.	Nově	byl	
v	obci	 zaveden	odvoz	bioodpadů	z	domácností.	 Za	podpory	dotací	 jsme	zakoupili	200	ks	
nádob	na	bioodpad,	 	 30	 ks	 kompostérů,	 1ks	 velkoobjemového	 	 kontejneru	 na	bioodpad	 
a	 2	 kontejnery	 na	 kovy.	 V	 letošním	 roce	 jsme	 se	 věnovali	 také	 opravám	 chodníků	 
a	zpevněných	ploch	skoro	v	celé	obci.	Největší	oprava	se	týkala	chodníku	na	Kovákov,	jejíž	
součástí	bylo	 i	doplnění	podkladní	vrstvy	štěrku	a	drenáže.	Byla	opravena	 i	dešťová	kana-
lizace	u	kulturního	domu	a	to	výměnou	potrubí	v	délce	cca	64	metrů.	Další	vybrané	úseky	
dešťové	kanalizace	byly	opraveny	bez	výkopovou	metodou	-	a	to	frézováním	kanalizačním	
robotem	a	vložkováním	sanačním	rukávcem,	v	případě	přípojek	proběhla	oprava	klobou-
kem.	 Tyto	opravy	byly	provedeny	na	 základě	předchozí	 kamerové	prohlídky.	Našly	 se	ale	 
i	 části	 dešťové	 kanalizace,	 které	 nelze	 tímto	 způsobem	 opravit	 a	 bude	 nutné	
provést	celkovou	výměnu	potrubí.	 Jedná	 se	o	 tři	 úseky,	na	které	bylo	 zadáno	 zpracování	
projektové	dokumentace.	Již	je	dokončena	také	projektová	dokumentace	na	přestavbu	kři-
žovatky	ke	 skládce,	 která	bude	přestavěna	na	kruhový	objezd.	 Součástí	projektové	doku-
mentace	je	i	kompletní	výměna	dešťové	kanalizace	v	této	oblasti,	jelikož	technický	stav	toho-
to	úseku	je	nejhorší	v	obci.	Projekt	dále	obsahuje	i	zcela	novou	plochu	pro	ukládání	tříděných	
odpadů,	která	nahradí	stávající	umístění	kontejnerů	u	hostince,	a	pět	nových	parkovacích	
míst.	Nyní	je	nutné	vyřešit	majetkoprávní	záležitosti	a	získat	stavební	povolení.	Předpokládá-
me,	že	by	stavba	mohla	proběhnout	ve	druhé	polovině	příštího	roku.	Po	dokončení	stavby	
tří	řadových	domů,	byl	počet	bytových	jednotek	ve	vlastnictví	obce	navýšen	na	20	a	domy	
byly	nabídnuty	k	pronájmu.	Po	kolaudaci	proběhlo	podepsání	nájemních	smluv	a	domy	byly	
předány	nájemcům.

Obec	investovala	také	do	rozšíření	možností	volnočasových	aktivit.	Nad	sportovním	areálem	
bylo	vybudováno	nové	FIT	hřiště	(spolufinancováno	za	pomoci	dotace	z	MMR).	Pro	oddělení	
volnočasové	plochy	od	 souběžné	dopravní	 komunikace	byl	 kolem	chodníku	 vysázen	 živý	
plot.	Ve	sportovním	areálu	byly	zabudovány	 lavičky	s	opěrou,	u	budovy	šaten	byl	umístěn	
stojan	na	čtyři	kola,	servisní	stojan	pro	drobné	opravy	kol,	a	také	malá	nabíjecí	elektro	stanice	
pro	dobití	baterie	elektrokola	či	koloběžky.	
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	I	to	bylo	spolufinancováno	za	pomoci	dotačního	titulu.	Byla	vybudována	také	konstrukce	na	
promítací	plátno	letního	kina,	kde	již	proběhlo	i	zkušební	promítání.	Za	pomoci	dobrovolníků	
byly	natřeny	kovové,	již	částečně	rezavějící,	rampy.		Bylo	doplněno	osvětlení	ve	skateparku	
Mrsklesy	a	na	hřišti	na	Kovákově,	kde	se	také	vyměnila	a	srovnala	vrchní	štěrková	vrstva	hrací	
plochy.	Až	začne	mrznout,	bude	možné	na	srovnané	ploše	pod	novým	a	řádným	osvětlením	
vytvořit		ledovou	vrstvu	pro	bruslení.

Dále	 máme	 připravenou	 projektovou	 dokumentaci	 pro	 modernizaci	 sportovního	 areálu,	
kterou	bychom	rádi	financovali	prostřednictvím	dotace.	Týká	se	to	hrací	plochy	obou	hřišť,	
včetně	nového	oplocení.	Nyní	budeme	čekat	na	vyhodnocení	podané	žádosti	o	dotaci	z	
MMR.	

Byla	podána	také	žádost	o	dotaci	z	operačního	programu	Životní	prostředí,	a	to	na	umístění	
retenční	nádrže	u	bývalé	hasičárny.	Přestože	nebyly	v	podané	žádosti	shledány	žádné	chyby	
ani	nedostatky,	byla	z	důvodu	vyčerpání	alokace	zařazena	společně	s	většinou	dalších	žádostí	
mezi	náhradní.	I	když	hospodaření	s	dešťovou	vodou	patří	mezi	priority	našeho	státu,	objem	
prostředků	 rezervovaných	 ve	 státním	 rozpočtu	 zdaleka	 nepokryje	 požadované	prostředky	
z	 žádostí.	Nezbývá	než	čekat,	 nebo	podat	další	 žádost	do	 jiného	dotačního	 titulu.	Dalším	
projektem	 jež	 se	 týká	 zadržení	 dešťové	 vody	 je	 projektová	 dokumentace	 na	 vybudování	
poldru	pod	Kovákovem.	Ta	je	těsně	před	dokončením	a	jejím	cílem	je	zadržení	dešťové	vody,	
která	nyní	odtéká	do	řeky	Bystřice,	v	krajině.	

Z	hlediska	finanční	 stránky	byl	 letos	ukončen	dvouletý	 termínovaný	vklad	ve	výši	5	000	000	
Kč.	Zastupitelstvo	se	stále	snaží	zhodnocovat	volné	finanční	prostředky,	v	polovině	roku	byla	
schválena	 investice	ve	výši	 10	 000	000	Kč	do	 fondu	CREDITAS	ENERGY	a	nákup	dluhopisů	
ve	 stejném	objemu	 tj.	 10	000	000	Kč.	Není	 to	 jednoduché,	ale	vždy	 se	 snažíme	zajistit	 krytí	
poskytnutých	 financí.	 Na	 posledním	 zasedání	 zastupitelstva	 obce	 byla	 schválena	 úprava	
směrnice	 pro	 poskytování	 bezúročných	 půjček	 našim	 občanům	 za	 účelem	 investice	 do	
oprav	a	vybavení	rodinných	domů	v	obci	Mrsklesy.	Hlavní	změna	je	ve	výši	poskytnutí	půjčky.	
I	 to	 je	 jednou	z	variant,	 jak	volné	finanční	prostředky	použít	 s	určitou	výhodou	pro	občany	
této	obce.	Nová	směrnice	je	dostupná	na	webu	obce	a	na	obecním	úřadě,	který	poskytne	
podrobnější	informace.		

Knihovna	Mrsklesy	Vás	zve	do	naší	knihovny	k	výpůjčce	knih	různých	žánrů.	Otevřeno	je	každé	
pondělí	 od	 14:00	do	 17:00	 hodin.	 Výpujčka	 je	 zdarma.	 Informace	můžete	 získat	 e-mailem	
knihovnamrsklesy@seznam.cz	nebo	na	facebooku:	knihovna	Msklesy.

Přeji	vám	hezké	a	radostné	vánoční	svátky	a	do	nového	roku	jen	to	nejlepší,	hlavně	ale	ať	
jsme	všichni	zdraví.	
              
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 				Petr	Stratil
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 								starosta



Zpravodaj	obce	Mrsklesy																																																																																																																		4

Společenská kronika

Narodili	se...			
Rozálie	Albrech

Ať se Ti mezi námi líbí a máš spokojený život.

Opustili	nás..	
Jarmila	Dosoudilová

  Upřímnou soustrast

PROVOZNÍ DOBA OBECNÍHO ÚŘADU V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

INFORMACE Z OBCE 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
V	sobotu	8.	ledna,	případně	v	neděli	9.	ledna	2022	se	v	Mrsklesích	uskuteční	Tříkrálová	sbírka.	
Budeme	velice	rádi,	když	koledníčci	s	kasičkou	osobně	navštíví	všechny	rodiny	v	obci	a	popřejí	
vám	šťastný	nový	rok	s	prosbou	o	finanční	příspěvek	pro	Charitu	ČR.	Pokud	to	nebude	možné,	
bude	sbírka	probíhat	stejně	jako	v	tomto	roce	a	to	umístěním	označených	kasiček	(viz.	foto)	
na	obecním	úřadě,	v	mateřské	škole	a	v	místním	obchůdku.	

Středa 22.12.2021 OTEVŘENO 8:00 - 12:00 12:30 - 17:00

Čtvrtek 23.12.2021 ZAVŘENO — —

Pátek 24.12.2021 SVÁTEK — —

Sobota 25.12.2021 SVÁTEK — —

Neděle 26.12.2021 SVÁTEK — —

Pondělí 27.12.2021 OTEVŘENO 8:00 - 12:00 12:30 - 17:00

Úterý 28.12.2021 ZAVŘENO — —

Středa 29.12.2021 OTEVŘENO 8:00 - 12:00 12:30 - 17:00

Čtvrtek 30.12.2021 ZAVŘENO — —

Pátek 31.12.2021 ZAVŘENO — —

 

KASIČKA PRO DÁRCE TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY. 
 

 
DĚKUJEME! 

 



MATEŘSKÁ ŠKOLKAZ HISTORIE NAŠÍ OBCE 
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PROHLÍDKA NOVÝCH ŘADOVÝCH DOMŮ A KONCERT KARLA GOTTA V PODÁNÍ HONZY MLČOCHA
V	 sobotu	 13.	 listopadu	 2021	 měla	 široká	 veřejnost	 možnost	 si	 prohlédnout	 jednu	 bytovou	
jednotku	v	nových	řadových	domech,	postavených	obcí	v	poslední	ulici	směrem	ke	skládce.	
Podívat	se	přišlo	rozhodně	více	lidí,	než	bylo	přítomno	na	koncertě	Karla	Gotta	v	podání	Honzy	
Mlčocha,	 i	 když	 to	 byl	 opravdu	moc	pěkný	 zážitek.	 K	malé	 návštěvnosti	 pravděpodobně	
přispěla	proticovidová	opatření,	 která	bylo	nutné	dodržet,	což	byla	opravdu	veliká	 škoda.	
Další	plánované	akce	z	důvodu	zhoršování	epidemické	situace	nebylo	možné	uskutečnit.	

CO SE UDÁLO 

HLEDÁNÍ SKŘÍTKA PODZIMNÍČKA, DRAKIÁDA A LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Akce,	které	TJ	Sokol	Mrsklesy	připravil	pro	podzimní	měsíce,	a	to	hlavně	pro	děti,	byly	velmi	
úspěšné.	 Podzimníčka	přišlo	 vyvolat	 hodně	nadšených	malých	dětí,	 které	 si	měly	možnost	
vyrobit	vlastního	skřítka.	Podzimníček	přišel	a	přinesl	dětem	odměnu.	
Drakiáda	proběhla	trochu	komorněji,	neboť	vítr	foukal	jen	velmi	málo,	ale	děti	si	to	však	přece	
jen	užily.	Dospělý	návštěvníci	měli	možnost	ochutnat	výborný	svařák,	pro	děti	byl	připraven	
čaj.	
Lampionový	průvod,	který	se	vydal	od	obecního	úřadu	k	vodárce	na	Kovákov,	zářil	i	z	dálky.	A	
zářily	nejen	světýlka	lampionků,	ale	hlavně	oči	dětí,	které	si	to	celou	cestu	užívaly.	Na	vyhlídce	
nad	Kovákovem	už	na	ně	čekala	ohnivá	 show	a	ohňostroj.	 Samozřejmě	nechyběl	 tradiční	
pitný	režim.	Děkujeme	organizátorům	za	hezké	chvíle,	které	můžeme	na	těchto	akcích	strávit	
společně	s	dětmi.



Zpravodaj	obce	Mrsklesy																																																																																																																		6	

MATEŘSKÁ ŠKOLKA A JEJÍ DĚTI

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Když	k	nám	přišel	Mikuláš	aneb	my	se	čerta	nebojíme!

„Kdo	to	klepe?
Bílý	pán.

Mikuláš	dnes	přišel	k	nám.
Čert	a	anděl	přišli	s	ním,
zjistit,	jestli	nezlobím.“
„Mikuláš	je	milý	děda,

hodné	děti	všude	hledá.
Bílé	vousy,	ty	mu	sluší,

na	zádech	má	velkou	nůši.
A	v	té	nůši	balíčky,
pro	kluky	i	holčičky.“

Nastal	adventní	čas,	který	si	chceme	užít	i	v	naší	školce,	a	tak	si	denně	ozdobí	každé	z	dětí	svoji	
dekoraci,	kterou	přidá	na	náš	adventní	strom.	Tvořivými	činnostmi	si	tak	krátíme	čas	zbývající	
do	Vánoc.	Atmosféru	nadcházejících	svátků	jsme	podpořili	také	společnou	výzdobou	třídy.	
Děti	se	naučily	nové	básničky	a	písničky,	které	využily,	když	v	převlecích	čertů	a	andělů	čekaly	
na	příchod	Mikuláše.	Již	celý	týden	byly	děti	v	očekávání,	zda	i	nás	přijde	navštívit	Mikuláš.	 
V	pátek	3.	prosince	se	přeci	jen	dočkaly.	Ani	na	naši	MŠ	Mikuláš	nezapomněl	a	přišel	se	podívat	
na	všechny	šikovné	děti!	Už	od	rána	zněl	v	celé	naší	školce	cinkot	zvonků	a	čertovských	řetězů.	
Pro	děti	to	byl	den	plný	očekávání.	Někdo	se	na	příchod	Mikuláše,	anděla	a	čerta	těšil,	jiný	
měl	obavy,	protože	ne	každý	byl	po	celý	rok	hodný.

Celé	dopoledne	jsme	si	v	převlecích	čertíků	a	andílků	hráli,	soutěžili,	tancovali	a	opakovali	
známé	písničky	a	říkanky	o	čertech,	andělech	i	Mikuláši.	Hráli	jsme	hru,	ve	které	když	zvítězí	
peklo,	budou	v	pytlíčku	jenom	samé	brambory	a	uhlí!	A	představte	si,	že	skoro	pořád	vyhrávalo	
právě	peklo!	S	velikou	podporou	a	úsilím	nakonec	nebeští	 zástupci	 zabrali	a	vyhráli	celou	
soutěž	o	jediný	bod.	Všichni	se	tak	mohli	těšit	na	sladkou	mikulášskou	nadílku.	

Zvláštní	atmosféra	nastala,	když	do	třídy	důstojně	vstoupil	Mikuláš,	tentokrát	bez	své	kouzelné	
družiny	anděla	a	čerta.	V	očích	dětí	se	objevilo	napětí,	protože	i	mezi	dětmi	se	najdou	malí	
hříšníci.	A	protože	všichni	slíbili,	že	se	polepší,	nemusel	do	třídy	vstoupit	ani	jediný	čert,	i	když	
nám	na	sebe	Mikuláš	přeci	jen	nechal	adresu	a	telefonní	číslo,	pro	každý	případ.	Všechny	děti	
byly	statečné	a	odvážné,	Mikuláši	zazpívaly	písničku,	pověděly	básničku	a	slíbily,	že	budou	
hodné,	budou	se	hezky	chovat	ke	kamarádům	a	dělat	rodičům	radost.	A	protože	je	Mikuláš	
hodný	a	 spravedlivý,	 nakonec	našel	 pro	 všechny	děti	 nějakou	 sladkou	 i	 zdravou	 nadílku.	 
O	svých	zážitcích	ze	setkání	s	Mikulášem	mohly	děti	nejen	vyprávět	svým	nejbližším,	ale	hned	
v	pondělí	namalovaly	zajímavé	obrázky	se	svými	zážitky	z	onoho	dne.

Do	Vánoc	je	však	pro	děti	ještě	hodně	daleko,	proto	máme	naplánovanou	velkou	spoustu	
zajímavých	činností.	Každý	den	si	rozbalíme	jednu	rukavičku	z	adventního	kalendáře,	ve	které	
vždy	najdeme	 jeden	úkol.	Například	 jsme	poznávaly	 zvířecí	 stopy…	a	 jelikož	venku	zrovna	
nebyl	sníh,	udělali	jsme	si	je	před	školkou	samy.	A	stříhali	jsme	také	papírové	vločky,	aby	nám	
už	brzy	nasněžilo	a	my	mohli	bobovat	a	stavět	sněhuláky.
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Čeká	nás	 ještě	pečení	perníčků,	vyrábění	ozdobiček	a	malých	dárečků,	seznamování	se	s	
tradicemi	–	trhání	barborky,	pouštění	lodiček	z	oříšků,	krájení	jablíčka,	a	pečení	vanilkových	
rohlíčků.	 Samozřejmě	nezapomeneme	 jako	každý	 rok	na	ptáčky	a	 jiná	volně	 žijící	 zvířátka	
a	půjdeme	ke	krmelci	připravit	vánoční	hostinu.	Naučíme	se	vánoční	koledy	a	připravíme	
rodičům	malé	překvapení.

Zkrátka	 se	 na	blížící	 svátky	připravujeme	 stejně	 jako	 všichni	 doma.	 Těšíme	 se	 na	 nadílku	 -	
jestlipak	nám	Ježíšek	přinese	do	školičky	nějaké	nové	hračky?	Těšíme	se	i	na	sněhovou	nadílku,	
abychom	se	mohli	venku	na	sněhu	dostatečně	vyřádit.	A	taky	se	na	sněhu	dají	pozorovat	
různé	zajímavé	jevy,	stopy,…

Všem	přejeme	v	dnešní	 těžké	době	hlavně	hodně	 zdraví,	 pohody,	 lásky	a	 klidu,	příjemné	
prožití	vánočních	svátků	a	do	nového	roku	2022	jen	všechno	dobré.

	 	 	 	 	 	 	 	 	 		Všichni	z	mateřské	školy	v	Mrsklesích



Zpravodaj	obce	Mrsklesy																																																																																																																		8		

SOUSEDNÍ ZANIKLÁ OBEC VELKÁ STŘELNÁ (GROSS WALTERSDORF)                                                                      
Vážení	čtenáři,	dneska	znovu	pokračujeme	tématem	zaniklých	obcí	v	blízkosti	našich	Mrskles.	
Budu	psát	o	Velké	Střelné.	Pomineme-li	Město	 Libavá,	můžeme	 říci,	 že	 se	 jedná	o	největší	
zaniklou	obec	ve	Vojenském	újezdu	Libavá	–	a	to	jak	počtem	obyvatel,	tak	množstvím	budov	
i	svojí	rozlohou,	která	činila	1850	ha.	Snad	by	se	svojí	velikostí	mohla	přirovnat	k	Velké	Bystřici.	To	
jen	pro	objasnění,	abyste	si	mohli	představit,	jak	veliká	obec	tady	byla	a	bohužel	již	neexistuje.	
A	čím	 je	obec	větší	a	členitější,	 tím	více	 informací,	 faktů	a	údajů	se	k	ní	váže.	Nemějte	mi	
prosím	za	zlé,	že	zde	vylíčím	jen	ty	nejdůležitější,	protože	Zpravodaj	má	omezené	místo,	ale	 
i	tak	toho	bude	dosti.	Pro	detaily	bude	potřeba	otevřít	jinou	literaturu.

Velká	Střelná	 ležela	téměř	uprostřed	vojenského	prostoru,	v	 jakési	 sníženině	náhorní	plošiny	
v	přibližné	nadmořské	výšce	asi	550	–	600	metrů,	asi	6	km	jižně	od	Města	Libavá	a	přibližně	
10	 km	 severovýchodně	 od	 našich	 Mrskles.	 Z	 okolních	 mírných	 svahů	 stékaly	 do	mělkého	
údolí	malé	potůčky	a	vytvářely	tak	potok	Střelná	neboli	Střelenský	potok	(název	v	mapách).	
Tento	 se	pak	vléval	do	Odry.	Obec	byla	na	významném	 silničním	 spoji	Olomouc	–	Město	
Libavá,	který	tehdy	procházel	i	přes	naše	Mrsklesy.	Počasí	bylo	drsnějšího	charakteru,	jak	tomu	 
v	horských	oblastech	bývá	-	chladnější	léto,	dosti	srážek	i	s	krupobitím	a	tuhá	zima	se	spoustou	
nafoukaného	sněhu.	Obec	si	však	rozhodně	nemohla	stěžovat	na	nedostatek	práce,	kterou	
byla	 pro	 zdejší	 obyvatelstvo	 především	 těžba	 břidlice,	 která	 byla	 proslulá	 v	 celé	 Evropě.	 
A	také	fungující	zemědělství,	pastva	dobytka,	těžba	dřeva	a	lesní	hospodářství.	

HISTORIE
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Velká	Střelná	vznikla	poměrně	brzy,	 latinské	církevní	písemnosti	uvádějí	vznik	vesnice	kolem	
roku	1200	a	noví	obyvatelé	zde	začínají	budovat	první	stavby	od	roku	1250.	Tehdy	byl	založen	
klášter	a	kostel,	vesnice	byla	zmiňována	pod	názvem	„Strelna	Abbatis“.	Na	 jejich	ochranu	
zde	 také	existovala	 středověká	 tvrz	a	vystřídala	 se	 zde	 řada	 šlechticů,	avšak	do	 třicetileté	
války	 (1618	 –	 1648)	 se	 mnoho	 informací	 nezachovalo.	 Po	 ní	 začalo	 do	 obce	 přicházet	
obyvatelstvo,	 většinou	 německé	 národnosti,	 občas	 různé	menšiny	 z	 evropských	 zemí,	 ale	
Čechů	zde	bylo	málo.	Toto	složení	obyvatelstva	se	udrželo	až	do	začátku	2.	světové	války,	kdy	
byla	obec	(jako	sudetská)	připojena	k	Velkoněmecké	říši.	Konec	války	znamenal	vystěhování	
německého	obyvatelstva	a	rozhodnutí	vlády	o	vzniku	vojenského	prostoru	Libavá,	cca	1946	
–	1947,	definitivně	zakončilo	její	celkovou	existenci	pro	veškeré	obyvatelstvo.	Zajímavostí	je,	že	
demolice	opuštěné	obce	probíhala	až	v	letech	1967	–	1970.	Budovy	byly	rozebírány	pro	získání	
stavebního	materiálu,	 většina	objektů	 sloužila	 jako	cvičné	cíle	a	 krásný	 kostel	 sv.	Mikuláše	
zapálili	sovětští	vojáci	na	Silvestra,	roku	1969.	

Významnou	technickou	informací	je,	že	již	od	časů	středověku	bylo	v	okolí	Velké	Střelné	několik	
lomů,	v	nichž	se	těžila	kvalitní	břidlice.	Dolovalo	se	ve	velkém	a	odhadovalo	se,	že	zásoby	
tohoto	materiálu	byly	 jedny	z	největších	v	širokém	okolí.	Některé	prameny	hovoří	o	tom,	že	
snad	i	největší	ve	střední	Evropě.	A	zde	bych	se	rád	zastavil	a	poskytnul	vám	více	informací,	
protože	jsou	velice	zajímavé.	Tyto	doly	a	lomy	poskytovaly	dlouhou	dobu,	a	to	až	do	zahájení	1.	
světové	války,	pracovní	příležitosti	stovkám	dělníků	z	Velké	Střelné	a	okolí.	Po	válce	byla	těžba	
obnovena	olomouckou	firmou,	těžilo	se	i	v	době	okupace,	po	vzniku	vojenského	prostoru	však	
práce	ustaly.	V	letech	1992	–	1994	se	objevila	snaha	o	obnovení	těžby,	ovšem	marná.	Různé	
prameny	uvádí	těžební	hloubku/délku	dolů	okolo	150	–	190m,	někde	se	těžilo	jen	povrchově	
v	 lomech.	 Práci	 vykonávalo	až	 600	dělníků.	Mnohokrát	 se	 stávalo,	 že	 v	 lomech	a	dolech	
pracovaly	celé	rodiny.	Břidlice	byla	vítaným	materiálem	především	pro	krytí	střech,	zpevňování	
břehů	cest	ale	i	na	drobnosti,	např.	školní	tabulky	nebo	brousky	na	kosy	a	srpy.	Uvádí	se,	že	
břidlicové	plotny	této	lokality	se	jakostí	a	trvanlivostí	vyrovnaly	nejlepší	světové	konkurenci.	Co	
do	kvality,	měla	být	ve	světovém	měřítku	na	čtvrtém	místě.	Není	tedy	divu,	že	o	takto	kvalitní	
materiál	byl	velký	zájem.	Touto	břidlicí	se	pokrývaly	střechy	významných	budov	ve	Vídni	i	New	
Yorku,	u	nás	se	použila	např.	na	dlažbu	v	presbytáři	chrámu	Navštívení	Panny	Marie	na	Svatém	
Kopečku	či	 v	chodbách	augustiánského	 kláštera	 ve	 Šternberku.	 Břidlice	 se	 transportovala	
po	vagónech,	ročně	jich	bylo	i	několik	tisíc.	Do	železniční	stanice	Smilov	ji	převážely	desítky	
koňských	povozů	a	 toto	„kamenné	 zlato“	pak	bylo	 transportováno	do	Olomouce	a	dále.	
Tato	 kvalitní	 surovina	 byla	 však	 zaplacena	 nelidskou	 dřinou	 horníků	 a	 dalších	 pracovníků,	
kteří	pro	 svůj	výdělek	museli	 svádět	dennodenní	boj	 s	přírodou,	která	břidlici	 jen	 tak	 lehce	
nevydala.	Neustále	prosakující	voda,	která	byla	nepřetržitě	odčerpávána,	primitivní	osvětlení	
hornickými	lampami	používající	řepkový	olej	(později	karbidovými),	sestupování	do	hlubin	po	
žebřících,	otřesná	pracovní	doba	bez	dovolené,	nízké	mzdy…	panečku,	velice	tvrdě	vydělaný	
chleba.	A	k	tomu	ještě	spousta	pracovních	nehod	a	zranění,	zmrzačení,	které	mnozí	nepřežili.	
Existuje	i	zmínka	o	sebevrazích,	kteří	ukončili	život	skokem	do	těžebního	otvoru.	Pracovní	doba	
horníků	bývala	od	páté	hodiny	ranní	až	do	sedmé	hodiny	večerní,	během	které	měli	nárok	
na	dvě	půlhodinové	a	 jednu	hodinovou	přestávku.	Ovšem	tyto	 informace	 je	potřeba	brát	 
s	rezervou,	protože	i	když	jsou	z	oficiálních	pramenů,	realita	je	mnohdy	odlišná.	Někde	se	uvádí	
dvanáctihodinové	směny,	zatímco	jiné	zdroje	uvádí,	že	od	roku	1883	byla	v	oblasti	hornictví	
desetihodinová	pracovní	doba.	



Jedenkrát	za	rok	na	svátek	patronky	horníků	sv.	Barbory	(4.12.)	měli	volno.	Tak	či	tak,	v	každém	
případě	to	byla	hrůza.	A	co	mě	absolutně	zdecimovalo,	byla	zmínka	o	tzv.	„vodičích“.	Aby	
se	horníci	vůbec	vyspali,	najímali	si	vodiče	-	ten	je	vedl	např.	z	vesnice	k	dolu.	Horníci	šli	za	
vodičem,	každý	měl	ruku	na	rameni	toho	před	sebou,	šli	a	pospávali.	Další	den	totéž.	K	tomu	
snad	už	není	co	dodávat.	Pojďme	nyní	k	dalším	informacím.

Jak	 jsem	na	 začátku	uvedl,	 obec	byla	docela	 velká.	V	nejlepších	 letech	 tu	bylo	přibližně	
300	domů	a	přes	2	000	obyvatel.	Existovaly	tu	pily,	bednářství,	cihelna,	větrné	a	vodní	mlýny,	
výroba	 sodové	vody	a	 lihovin,	 lékárna,	poštovní	úřad,	četnická	 stanice,	několik	obchodů,	
pekáren,	sedm	hostinců	–	některé	dokonce	s	ubytováním.	Dominantami	byly	farní	kostel	sv.	
Mikuláše	s	 farním	úřadem,	místní	 radnice,	obecní	a	měšťanská	škola,	poplužní	dvůr,	 socha	
císaře	 Josefa	 II.,	 větrné	mlýny	 na	 návrších	a	další.	 Nutno	 zmínit,	 že	 k	 obci	 patřilo	 i	 několik	
samot,	o	nichž	se	zmíním	pouze	stručně.	Osada	Hühnerberg,	Schieferwerke,	kolonie	Bräurberg	
a	 Rosengarten,	 Karlstal.	 Zmíněné	 vodní	 mlýny:	 Velkostřelenský	 s	 pilou,	 Drexlerova	 pila	 
a	Hampelmühle.	Významnou	osamocenou	stavbou	byl,	a	i	v	současnosti	je,	bývalý	lovecký	
zámek	(dříve	myslivna)	Bores.	Tento	objekt	jistě	mnozí	z	vás	znají,	protože	při	akci	Bílý	Kámen	
bývá	občerstvovacím	místem.	Při	 jízdě	od	Mrskles	 směrem	na	Město	Libavá	 jej	po	mírném	
klesání	uvidíte	vlevo.	Od	Mrskles	je	vzdálen	asi	8	–	9	km.	Zůstal	zachován	a	dodnes	slouží	pro	
armádní	účely.

Pokud	jsem	vás	v	minulých	článcích	o	„Zaniklých	obcích“	potěšil	nějakou	zajímavostí,	bohužel	
nyní	moc	zajímavého	nemám,	snad	jen	o	zmiňované	těžbě	břidlice.	Mnoho	informací	jsem	již	
zmínil	a	přikládám	také	zajímavé	fotografie	historických	otvorů	do	dolů.	Také	bych	podotknul,	
že	 v	 dolech	byl	 silný	 tlak	 spodní	 vody.	Mnozí	 pamětníci	 hovoří	 o	 tzv.	 artézských	 studních,	
kdy	voda	vyvěrala	na	povrch,	 jinde	zaplavovala	těžby.	Její	průtok	se	jistě	projevuje	i	u	nás	
v	Mrsklesích,	kde	vodu	ve	studních	může	mnoho	domácností	užívat	dodnes.	Na	závěr	snad	
mohu	napsat,	že	z	tak	velké	obce	se	kromě	malého	pomníčku	na	křižovatce	(stojí	na	místě	
bývalého	kostela	sv.	Mikuláše)	nic	nezachovalo.	Je	to	zvláštní,	čím	byla	obec	větší,	tím	méně	
toho	z	ní	zbylo.	Trochu	smutné,	ale	skutečné.	Snad	vás	alespoň	nadchnou	přiložené	fotografie.						
    
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Roman	Sedláček
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kostel	Velká	Střelná nápis	na	pomníčku	před	kostelem
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větrný	mlýn	Velká	střelná

práce	nad	těžebním	otvorem

Slavnostní	odhalení	sochy	Josefa	II.
pečeť	Velká	Střelná

pohled	na	bývalou	Velkou	Střelnou
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pomník	bývalého	kostela,	Velká	Střelná
těžebné	lomy	Velké	Střelné

zámek	Bores
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Výzva Rady Olomouckého kraje 

 

 

Vážení spoluobčané, 

 

už téměř dva roky se potýkáme s epidemií covid-19 a situace se nevyvíjí vůbec dobře. 
Je třeba si přiznat, že na negativním vývoji se podílí ne úplně ideální proočkovanost 
obyvatelstva a také nedodržování základních protiepidemických opatření částí občanů. 

Chceme-li Vánoce strávit v klidu a pohodě, bez lockdownů, zavřených škol a 
kolabujících nemocnic, musíme jednat s větší naléhavostí. Jedinou známou cestou je 
očkování, které prokazatelně snižuje riziko infekce a přenosu nákazy, ale hlavně 
těžkého průběhu covid-19. Kdo očkování odmítá nebo ho ze zdravotních důvodů 
podstoupit nemůže, měl by o to více dbát nařízených protiepidemických opatření a 
vyhýbat se místům s větší koncentrací lidí.  

Nedopusťme, aby rozdílné názory na řešení epidemie covid-19 naši společnost ještě 
více oslabily, abychom se rozdělili na očkované a neočkované, rizikové a méně 
rizikové skupiny. Je totiž nejvyšší čas na to, abychom všichni drželi při sobě. Bez 
kolektivní odpovědnosti nedosáhneme ani kolektivní imunity. 

 

S přáním a vírou v pevné zdraví  

Rada Olomouckého kraje   
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